Mai apoi, în 1902, când Georgiu IonuŃescu a fost
pensionat, va refuza să predea inventarul şcolii lui Aureliu Avramescu, cum
ar fi fost regulamentar.

Apostolul a fost deja cumpărat în august 1896. Nicolau Dobrescu
revine cu o nouă sesizare, în termeni mult mai duri, pe 4/16 august 1896.
Protopopul înaintează dosarul Consitoriului Diecezan, vicarul Filaret Musta
dispunând analizarea lui în Sinodul Eparhial. Din nefericire, dosarul 266 ce
cuprindea analiza reclamaŃiei de către Sinod, nu se mai păstrează în arhivă, ne
ştiind cum s-a rezolvat situaŃia.

În anul 1901 capelanul Aureliu Avramescu a fost detaşat la Cuptoare,
pentru a suplini ca paroh şi învăŃător, deoarece comuna a fost în majoritate
greco-catolică şi a acceptat să revină la Ortodoxie cu condiŃia ca Episcopia să
le asigure tot timpul preot şi învăŃător în sat.

Comitetul Parohial Fârliug s-a întrunit pe 11/24 martie 1901 sub
preşedenŃia ad hoc a lui Ioan ViŃa, epitrop prim, spre a cere Consistoriului
Diecezan şi Protopopiatului Bocşa-Montană pe preotul Aureliu Avramescu,
deoarece parohul Simeon Avramescu este grav bolnav şi, ne fiind preot în sat,
greco-catolicii profită de situaŃie şi preotul Petru Catone atrage credincioşii
ortodocşi pentru a se spovedi şi împărtăşi.

Consistoriul Diecezan dispune pensionarea învăŃătorului Georgiu
IonuŃescu până în data de 7 aprilie 1895. Din 26 iulie 1895 învăŃătorul va fi
înlocuit cu capelanul Aureliu Avramescu. Georgiu IonuŃescu va reveni şi va
mai preda până în 7/20 octombrie 1902 când va ieşi ca pensie. ÎnvăŃătorul a
predat preotului Aureliu Avramescu sala şi inventarul şcolii, iar epitropului
Petru Ştiopu i-a predat 42 de obligaŃiuni băneşti, refuzând să le predee
preotului. Cheia de la şcoală a fost predată lui Petru Luca, plăieşul comunei.
Georgiu IonuŃescu cere aprobarea protopopului să predee toate actele
preotului Ioan Achim din Dezeşti197.

La 29 octombrie 1902 este confirmat ca învăŃător la Fârliug Dimitrie
Pirtea. Sinodul Parohial alege în unanimitate, pe 8/21 iunie 1903, ca învăŃător
pe Dimitrie Pirtea. Din lista membrilor Adunării Parohiale rezultă că la
Fârliug erau 392 de numere de casă198.

Dimitrie Pirtea va funcŃiona la Fârliug până în anul 1907, la 23
februarie dându-şi demisia, datorită unor probleme cu autorităŃile maghiare.
Va suplini preotul Aureliu Avramescu.